铜文旅函〔2025〕39号

重庆市铜梁区文化和旅游发展委员会

关于政协重庆市铜梁区第十一届委员会第六次会议第65号提案的复函

高晓涛委员：

您在政协重庆市铜梁区委员会十一届六次会议上提出的《关于利用优势地域文化打造“足球+音乐”文旅新地标的建议》提案，我委已收悉。衷心感谢您对我区文旅体事业的关注和支持！近年来，铜梁区深入贯彻落实“文旅+体育”融合发展战略，依托国家级非遗铜梁龙舞、重庆铜梁龙足球队等特色资源，积极打造“足球+音乐”新型文旅消费场景，推动夜经济高质量发展。现结合我区文旅体融合发展实际，现函复如下：

一、举办“足球+音乐”品牌活动

2024年7月，在玄天湖景区成功举办“足球音乐之夜”，邀请中国好声音歌手谭轩辕、本土音乐人及铜梁龙足球队联袂演出，融合足球表演、龙舞非遗、电音派对等元素，吸引线上线下超10万人次参与，获央视、中新网等媒体报道。2025年7月推出“不夜生活·爱尚重庆”足球啤酒狂欢季，联动足球赛事、啤酒节、龙虾盛宴、街舞挑战赛等，形成“观赛+美食+音乐”沉浸式体验，单日最高客流突破3万人次。

二、推出“一张球票游铜梁”活动

打造最宠球迷城市，开设“球迷专列”、设置免费停车区，联动4个景区景点、86家餐饮住宿、3家娱乐场所等推出球迷优惠，推出“跟着赛事去旅游”线路，设置赛事日“足球夜市”、“球迷集市”，做实“第二现场”，开设球迷之家展示销售“龙足球”主题文创，扩大服务消费。2025年上半年，举办中甲联赛和足协杯比赛主场赛事8场，场均观众1.5万人，带动游客83.17万人次、间接拉动消费5.47亿元。其中70%观众来自区外，带动赛事期间全区游客量增长14.9%、消费额增长16.5%。

三、强化“文旅+体育”宣传推介

构建“官媒体+自媒体+行业媒体”三维一体格局，打造“同城同题共创”立体宣传矩阵，联动成渝地区高频次、多角度宣传“观赛+旅游”特色，获央视、新华社等主流媒体专题报道。开发“周末到铜梁”智慧小程序，整合文旅资源，推出文旅资讯、攻略，球迷优惠信息等。整合官媒、自媒体及网络达人资源，联动成渝地区高频次、多角度宣传“观赛+旅游”特色，获央视、新华社等主流媒体专题报道。上半年，全区接待游客1270.3万人次，同比增长10.76%；实现游客总花费83.57亿元，同比增长12%。

四、加大文旅体产业发展扶持力度

为顺应数字经济产业发展趋势，区文化旅游委正在修订文旅体扶持措施，围绕数字文化生产、数字旅游体验服务、数字文旅技术服务、数字文旅平台等方面，发展网络视听、游戏电竞、数字动漫、数字景区、数字演艺、沉浸式文旅等产业，努力打造“龙乡网络视听”服务产业，推出一批龙文化、足球文化、音乐文化文创精品。

 此复函已经区文化旅游委主任严勇审签。对此答复函您有什么意见，请填写回执寄区政协提案专委，以便进一步改进工作。

重庆市铜梁区文化和旅游发展委员会

2025年7月31日
（联系人：杨惠滟，联系电话：13647628813，邮政编码：402560）

（此件公开发布）

  — 3 —